
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 3/2014 – CONSUNI/CA                                                                                     Página 1 de 3                     

 

RESOLUÇÃO Nº 3/2014 – CONSUNI/CA 

 

Homologar os nomes indicados pela 

categoria docente de cada um dos Campi 

para compor os Núcleos Permanentes de 

Pessoal Docente (NPPDs) da Universidade 

Federal da Fronteira Sul (UFFS). 

 

A Câmara de Administração do Conselho Universitário (CONSUNI) da 

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução nº 12/2013 – CONSUNI/CA;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar os nomes indicados pela categoria docente de cada um dos 

Campi para compor os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente (NPPDs) da 

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS).  

 

Art. 2º Passarão a compor os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente, base para 

a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), os seguintes membros: 

I - Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Roque Ismael Costa Guillich Siape 1659049 

Suplente Herton Castiglioni Lopes  Siape 1770685 

b) 

Titular Francieli Matzenbacher Pinton Siape 1772075 

Titular Érica do Espírito Santo Siape 1505022 

Suplente Louis de Lira Roedel Botelho Siape 1660708 

c) 
Titular Benedito Silva Neto Siape 1767578 

Suplente  Deniz Alcione Nicolay Siape 1770668 

  (Nova redação dada pela Resolução 11/2014-CONSUNI/CA) 

 

a) 
Titular Ari Sothe Siape 1837703 

Suplente Evandro Pedro Schneider Siape 1835403 

b) 
Titular Bruno Munchen Wenzel Siape 1770282 

Suplente Demetrio Alves Paz Siape 1334435 

c) 
Titular Cesar de Miranda e Lemos Siape 1247885 

Suplente  Daniela Oliveira de Lima Siape 1770643 

              (Nova redação dada pela Resolução 14/2014-CONSUNI/CA) 

 

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 3/2014 – CONSUNI/CA                                                                                     Página 2 de 3                     

a) 
Titular Bruno München Wenzel Siape 1770282 

Suplente Marcio Antônio Vendruscolo Siape 1933663 

b) 
Titular Daniela Oliveira de Lima Siape 1770643 

Suplente Marcio do Carmo Pinheiro Siape 1926270 

c) 
Titular Mardiore Tanara Pinheiro dos Santos Siape 1837694 

Suplente  Ildemar Mayer Siape 1560767 

(Nova redação dada pela Resolução 04/2015-CONSUNI/CAPGP) 

II - Campus Chapecó: 

a) 
Titular Leonardo Rafael Santos Leitão Siape 1693536 

Suplente Vicente Neves da Silva Ribeiro Siape 1765750 

b) 
Titular Gelson Aguiar da Silva Siape 1750175 

Suplente Denise Consuelo Moser Siape 1705949 

c) 
Titular Marco Aurélio Spohn Siape 1521671 

Suplente Darlan Christiano Kroth Siape 1764519 

d) 
Titular Samuel Mariano Gislon da Silva Siape 1348421 

Suplente Clevison Luiz Giacobbo Siape 1603635 

e) Titular Rosane Rossato Binotto Siape 1715771 

 

Suplente Denio Duarte Siape 1278144 
  (Alínea incluída pela Resolução 10/2014-CONSUNI/CA) 

III - Campus Erechim: 

a) 
Titular Paulo Afonso Hartmann Siape 1553428 

Suplente Gean Delise Leal Pasquali Vargas Siape 1804998 

b) 
Titular Jerônimo Sartori Siape 1785648 

Suplente Maria Silvia Cristofoli Siape 1352293 

c) 
Titular Adriana Richit Siape 1758596 

Suplente Denise Knorst da Silva Siape 1675389 

d) 
Titular Emerson Neves da Silva Siape 1268355 

Suplente Marilane Maria Wolff Paim Siape 1803554 

IV - Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Josuel Alfredo Vilela Pinto Siape 1768703 

Suplente Alexandre Manoel dos Santos Siape 1768691 

b) 
Titular Larissa Canhadas Bertan Siape 1755905 

Suplente Bruno Fernandes de Oliveira Siape 1770900 

c) 
Titular Luisa Helena Cazarolli Siape 1771844 

Suplente  Vanda Mari Trombetta Siape 1766096 

 Suplente Paulo Alexandre Nunes Siape 1933549 

(Nova redação dada pela Resolução 02/2015-CONSUNI/CAPGP) 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 3/2014 – CONSUNI/CA                                                                                     Página 3 de 3                     

V - Campus Passo Fundo: 

a) Titular Alessandra Regina Muller Germani Siape 1306018 

               

a) Titular Amauri Braga Simonetti Siape 1161385 

b) Titular Helena de Moraes Fernandes Siape 1662804 

c) Titular Lissandra Glusczak Siape 1661509 

             (Nova redação dada pela Resolução 15/2014-CONSUNI/CA) 

VI - Campus Realeza: 

a) 
Titular Antonio Marcos Myskiw Siape 1769697 

Suplente Viviane Scheibel Siape 1724718 

b) 
Titular Rozane Aparecida Toso Bleil Siape 1768251 

Suplente Julio Murilo Trevas dos Santos Siape 1767563 

c) 
Titular Izabel Aparecida Soares Siape 1716247 

Suplente  Clóvis Caetano Siape 1784173 

 

a) 
Titular Izabel Aparecida Soares Siape 1716247 

Suplente Gentil Ferreira Gonçalves Siape 1809467 

b) 
Titular Eloá Angélica Koehnlein Siape 1931065 

Suplente Rozane Márcia Triches Siape 1863866 

c) 
Titular Vanessa Silva Retucci Siape 1670205 

Suplente  Fernando Reimann Skonieski Siape 1718791 

(Nova redação dada pela Resolução 03/2015-CONSUNI/CAPGP) 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões da Câmara de Administração do Conselho Universitário, 1ª 

Reunião Ordinária de 2014, em Chapecó-SC, 6 de fevereiro de 2014. 

 

 
Prof. Péricles Luiz Brustolin 

Presidente da Câmara de Administração 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 


